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ABSTRAKT
V disertační práci Mezi řečí: Různé pohledy na pedagogiku přednesu (a hlasu) v českém

a britském kontextu na základě vlastní zkušenosti autorka zkoumá a popisuje, jak se setkala

s disciplínou „výchova k řeči/přednesu“ ve dvou různých kontextech. Jednak na katedře

autorské tvorby a pedagogiky (KATaP) DAMU a pak v Londýně prostřednictvím dvou

přístupů, Patsy Rodenburg a Nadine George. Za těmito zkušenostmi se ohlíží a pokouší se je

propojit v procesu vlastní pedagogické praxe.

První kapitola této práce pojednává o tom, jak probíhá výchova k řeči na KATaP.

Prostřednictvím vlastní studentské zkušenosti a skrze dialog s teoreticky zaměřenými texty a

úvahami, jež reflektují přednes na KATaP, se autorka pokouší pojmenovat klíčové metodické

okamžiky studijního procesu této disciplíny. Vedle publikovaných textů se autorka odkazuje

k rozhovorům, které vedla s pedagogy KATaP o této disciplíně a jejím pojetí na této katedře.

Ve druhé kapitole autorka přibližuje, jak se k řeči a přednesu přistupuje v britském

kontextu. V rámci kulturně-historického úvodu přibližuje vývoj hereckého tréninku v Británii

a to, jak se spolu s ním proměňoval přístup k hlasu a řeči. Dále se soustřeďuje na dva různé

přístupy k pedagogice přednesu a hlasu, které zastávají Patsy Rodenburg a Nadine George, a

opírá se přitom o svoji zkušenost z půlroční stáže na londýnské Regent’s University a

dvoutýdenní stáže u Nadine George. Tuto zkušenost a hlavní principy obou přístupů komparuje

s přístupem ke studiu na KATaP, pojmenovává styčné i odlišné okamžiky a různá pojetí

terminologie. Všímá si momentů náhody, jako např. setkání Roye Harta a Ivana Vyskočila

v šedesátých letech minulého století, které mohly přispět k tomu, jak se přistupuje k hlasu a řeči

na KATaP. Vedle osobních zkušeností autorky zde jako podklady slouží rozhovory s Ivanem

Vyskočilem, Nadine George a dalšími, kteří mají s touto britskou hlasovou pedagožkou vlastní

zkušenost.

Třetí kapitola je reflexí procesu autorčiny vlastní pedagogické praxe, v níž se pokoušela

propojit „to nejlepší“ z nabytých zkušeností. Ve svém výzkumu se zaměřila především na

možnosti tělového zapojení v přednesu a v interpretaci textu. V rámci popisu metodického

postupu autorka přibližuje, s jakými cvičeními a jak konkrétně pracovala a jakým dalším

materiálem a proč je doplnila. Součástí praktického výzkumu byla mj. pedagogická praxe

v Hereckém studiu Švandova divadla a na KATaP a také částečný překlad publikace The Actor

Speaks od Patsy Rodenburg, který sloužil jako studijní materiál a je uveden samostatně

v příloze této práce. Autorka se odkazuje k písemným reflexím svých studentů a v závěru

kapitoly popisuje, jak se „materiál“ pokoušela aplikovat sama na sebe v procesu vlastní

performerské tvorby.

Klíčová slova

Pedagogika přednesu, pedagogika hlasu, výchova k řeči, výchova k hlasu, výchova

k pohybu, aktivní komunikace, práce s představou, psychosomatika, interpretace textu, vodivé

napětí, herecký trénink, vnitřně-hmatová zkušenost.

RESUMÉ
In her doctoral thesis, Between Speeches: Different Views on the Pedagogy of Speech (and

Voice) in the Czech and British Context Based on Personal Experience, the author explores and

describes how she met with the discipline of ‘Speech’ in two different contexts: at the

Department of Authorial Creativity and Pedagogy (DACP) at the Academy of Performing Arts

in Prague, and in London through two different approaches developed by Patsy Rodenburg and

Nadine George. The author looks back at her experiences and tries to connect them in the

process of her own pedagogical practice.

The first chapter describes how ‘Speech’ is taught at DACP. Through her own student

experience and dialogue with theoretically oriented texts and essays reflecting ‘Speech’ at

DACP, the author attempts to distinguish key methodical moments of the study process of this

discipline. Apart from published texts on this topic, the author refers to interviews she held with

pedagogues of DACP about this discipline and its pedagogy at this Department.

In the second chapter, the author gives an overview of an approach towards this discipline

in the British context. In the cultural-historical introduction to this chapter, Mish Rais

introduces the development of actor training in Britain, how it was influenced by avant-garde

movements from Europe, and how this further influenced the approach towards voice and

speech and their pedagogy in general. The author focuses on two different approaches by Patsy

Rodenburg and Nadine George and describes her experience from a six-month study stay at

Regent’s University in London and a two-week workshop with Nadine George. She compares

her experiences in the Czech Republic and Great Britain and the main principles of the

pedagogical approaches she met with, names the main differences and meeting points she

discovered, and touches upon the different perspectives on the terminology of this discipline.

The author also notices some moments of coincidence, such as the meeting of Ivan Vyskočil

and Roy Hart in the 1960s that might have contributed to how voice and speech are approached

at the DACP. Apart from her own experience, the author uses other sources and materials, such

as interviews with Ivan Vyskočil, Nadine George and other people who encountered with

George’s work.

The third chapter of this thesis reflects the author’s own pedagogical practices in which

she attempted to combine ‘the best’ principles from her experience. Special focus is given to

the possibilities of body engagement in speech education and the interpretation of a text. In the

section that focuses on methodology, the author explains how she worked with the material The

Actor Speaks by Patsy Rodenburg, which she also partly translated, what she had combined it

with, and why she did so. Since part of the practical research was gaining pedagogical

experience in the Actor Studio at the Švanda Theatre and at DACP, the author attaches to the

thesis her partial translation of The Actor Speaks and the reflections of her students on their

work. The author also describes how she tried to apply the ‘material’ to herself in the process

of her own authorial performative work.

Keywords
Pedagogy of speech, pedagogy of voice, body in speech education, active communication,

working with imagery, psychosomatics, text interpretation, actor training.

Poděkování

Děkuji všem, od kterých jsem se mohla učit, kdo mi věnovali svůj čas a byli ochotni si se

mnou povídat o hlase, přednesu a souvisejících tématech, kdo se mnou sdíleli svoji zkušenost

a pohled, kdo byli ochotni si se mnou zkoušet, a také všem, kdo mi poskytli cennou zpětnou

vazbu nejen v praktických pokusech, ale i při psaní samotné práce.

Děkuji všem hercům Hereckého studia Švandova divadla, Alexovi a Kierstan, Vojtovi,

studentům kyjevské herecké univerzity, Tanitě, Alaně a Jaymesovi za jejich zpětnou vazbu a za

to, že jsem si s nimi mohla zkoušet, hledat, tápat, ověřovat a nacházet.

Děkuji Markétě Potužákové, Michalovi Čunderle, Honzovi Hančilovi, Ivanu Vyskočilovi,

Ivaně Vostárkové, Tereze Roglové, Nadine George a Ysmahane Yaqini za čas a ochotu si

povídat o jejich zkušenosti s pedagogikou hlasu a přednesu.

Děkuji Marku Hamiltonovi, Leigh Tredger a Karin Phillips za průběžnou podporu,

konzultace a podnětné rozhovory. Děkuji nakladatelství Bloomsbury za udělení licence

k částečnému překladu The Actor Speaks od Patsy Rodenburg.

Děkuji Markétě Potužákové, Přemyslovi Rutovi, Michalovi Čunderle, Markétě Machkové

a svému tátovi za mnohé cenné připomínky k samotnému textu.

Děkuji Petrovi Jedinému Novotnému za pomoc s redakcí a korekturou textu, Jendovi

Zichovi za konzultaci o písmu a Lucii Krůtové za kontinuální podporu v otázce grantů a

studijních zahraničních cest. Děkuji za finanční podporu v rámci SGS a grantové doktorandské

podpory AMU.

Jance Novorytové děkuji za mnohé impulzy a dobrodružné okamžiky, které nezřídka

končí částečným znejistěním.

Především děkuji své rodině, která mě ve studiu i životě vždy podporovala.

Seznam používaných zkratek:

AMU: Akademie múzických umění v Praze

CSSD: Central School of Speech and Drama

DAMU: Divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze

KALD: Katedra alternativního a loutkového divadla

KATaP: Katedra autorské tvorby a pedagogiky

KČD: Katedra činoherního divadla

RCS: Royal Conservatoire of Scotland

Prohlašuji, že se v této práci vědomě neřídím předepsaným formátem pro úpravu

disertační práce AMU. Zaprvé volím namísto předepsaného bezpatkového fontu patkový font


[…]

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Příloha č. 6: CV a časová osa ke třetí kapitole

Vzdělání

2015–2020 Ph.D., Autorské herectví a jeho psychosomatika, KATaP (DAMU)

2015–2019 Zahraniční konference, stáže a vedení workshopů v rámci rozvoje

mezinárodní spolupráce KATaP

Dialogical Self (Lublin, 2016, a Braga, 2018), Aalborg University (2017),

Univerzita I. K. Karpenko-Kary v Kyjevě (2017), Belfast (projekt „Stewart

Parker“, 2017), workshop DJ v Londýně (2019)

2013–2018 Zahraniční stáž: Wendy Houstoun (Londýn), Rosalinda Crisp (Londýn),

Julyen Hamilton (Marseille a Praha), Nadine George (Londýn), Martha Moore

(Praha)

2013 Zahraniční stáž na Regent’s University v Londýně

School of Film, Media and Performance

2011–2015 MgA., Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku, KATaP

2007 Zahraniční stáž na Nanjing University, Čína

2005–2011 Mgr., Anglistika a amerikanistika a Sinologie na FF UK

(specializace na moderní irské drama a čínské divadlo a literaturu)

1996–2004 Gymnázium Jiřího Gutha-Jarkovského, Praha

1990–2001 ZUŠ Biskupská, Praha, hra na klavír

1990–2000 Bambini di Praha, sborový zpěv, zahraniční turné a koncerty (Německo,

Japonsko, Jižní Korea)

Umělecká činnost

2019 %&3-5-8-@# A na Aljašce se právě rozednívá (koncept, režie, performer)

Autorské představení Částečného znejistění spolu s Janou Novorytovou, Pasi

Mäkelä a René Vitvarem

2019 …pokračování příště?!? (dramaturg, performer)

Autorské taneční představení Mirky Eliášové a kol.

2018 Boxinbox (Festival Malá inventura 2019) (tanečnice)

Autorské taneční představení, choreografie Mirka Eliášová a kol.

2018 Quo vadis? (tanečnice)

Pohybová instalace s orchestrem Berg ve Veletržním paláci, choreografie

Mirka Eliášová

2018 Refresh (hlasový performer)
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 Autorské taneční představení, choreografie Mirka Eliášová a kol.

2018–2019 Korekce (tanečnice)

Režie Jiří Havelka (Francie, Turecko, Švýcarsko, ČR), hudba Clarinet Factory

2017–nyní Moving Orchestra (tanečnice)

Projekty hudební a taneční improvizace v produkci CreWcollective (Tanec

Praha, Uherské Hradiště aj.), jehož členkou se stává tentýž rok

2017 Částečné znejistění (koncept, režie, performer)

Autorské představení spolu s Janou Novorytovou, Romanem Zabelovem a

Štěpánem Hejzlarem (Festival Malá inventura 2018)

2016 Spolupráce se SE.S.TA (tanečnice)

Nechť Galerie tančí, Marine Archeology (El Hadji Sy)

2016 Okolostola (zpěvačka)

Kabaretní setkání u písně v režii Přemysla Ruta

2016 Hus(quem) ad fini (zpěvačka)

Autorský kabaret Miloše Orsoně Štědroně

2014–2017 Série work in progress performancí Částečné znejistění (výzkumnice,

performerka), festivaly a bytová představení

2011–2014 Elfriede Jelinek: Co se stalo, když Nora opustila manžela (zpěvačka)

Nová scéna Národního divadla, režie Michal Dočekal, hudba Miloš Orsoň

Štědroň (Petrohrad, Moskva, Bogota, Sarajevo, Bratislava)

Publikační činnost

„Hranice experimentu“ a „Vím, jak daleko mohu zajít“, ArteActa, 2018

„Britská a česká pedagogika hlasu a přednesu přes osobní zkušenost“, Teritoria umění,

2018

Almanach textů studentů autorské tvorby a pedagogiky, 2009–2014, MAKE*detail,

Praha, 2014

Pracovní zkušenost

2015–nyní Zástupkyně vedoucí anglického programu Authorial Acting na KATaP

DAMU

2015–nyní Pedagožka na KATaP DAMU (předměty výchova k pohybu, výchova k řeči,

interpretační seminář, asistentka DJ a autorského čtení),

externě spolupráce s katedrou divadelní vědy na FF UK a UMPRUM
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2014–nyní Lektorka divadelních workshopů a porotkyně amatérské divadelní a

taneční scény

Festivaly Přemostění, Tanec, tanec, tanec v Jablonci n. Nisou, Nanečisto, SIT

Graduate Institute, Shakespeare Off v Ostravě, Švandovo divadlo v Praze,

festival Nablízko, Řečniště aj.

2010–2015 Konzultantka, tlumočnice, lektorka anglického jazyka, asistentka

Happy Materials, British European Design Group, ACO

2009 Odborná asistentka na katedře irských studií FF UK

2006–nyní Překladatelka na volné noze – angličtina

Specializace na akademické texty a texty kulturních a uměleckých oborů

(výtvarné umění, film, tanec a divadlo)

2006–2008 Asistentka ředitele a tlumočnice

BEDG projekty: výstavy Art & Interior, Praha a Wuxi Design Fair, Čína

Časová osa ke třetí kapitole – chronologie výzkumné pedagogické praxe

2016–2017 Částečné znejistění

LS 2016 Vojta, KATaP

Únor 2017 Jaymes a Alana, studio Alta, SIT Graduate Institute

Květen 2017 Univerzita I. K. Karpenko-Karé v Kyjevě

Září 2017 Tabita Rezaire, Meetfactory

Duben 2018 Refresh

ZS 2018 Alex a Kierstan, KATaP

Říjen 2017–2019 První skupina hereckého studia Švandova divadla

LS 2019 Alex a Kierstan, KATaP

Říjen 2019 Druhá skupina hereckého studia Švandova divadla

ZS 2019 Kierstan, KATaP