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Disertační práce Mgr. et MgA. Michaely Raisové Mezi řečí: Různé pohledy na

pedagogiku přednesu (a hlasu) v českém a britském kontextu na základě vlastní zkušenosti

srovnává pedagogické procesy ve výchově k hlasu a přednesu na Katedře autorské tvorby a

pedagogiky DAMU se dvěma rozdílnými přístupy ve Velké Británii (Patsy Rodenburg a Nadine

George). Vlastní text práce má 161 stran a dalších 219 stran mají přílohy.

Z hlediska metodologie je na předložené disertaci několik pozoruhodných momentů.

V prvé řadě se jedná o roli a význam osobní zkušenosti autorky – ta je hlavním informačním

pramenem a její reflexe dominantním způsobem zkoumání i ověřování nalezeného. Takový

postup sice možná není u disertačních prací zcela obvyklý, v případě této se mi však jeví jako

nanejvýš vhodný: práce vzniká na půdě KATaP, pro níž je důsledná reflexe osobní zkušenosti

ústředním výzkumným i pedagogickým posláním, a zároveň umožňuje autentické

přivlastňování zkoumaných postupů za účelem následné vlastní tvůrčí i pedagogické praxe.

Především u toho druhého nároku by spolehnutí se na analytické rešerše „objektivních“

pramenů nebylo dostačující. Důsledná reflexe zkušenosti prohlubuje osobní ručení za vlastní

pedagogická východiska.1

Dalším pozoruhodným momentem je autorčin otevřený postoj k tzv. „serendipitě“ –

tedy možnosti nalézt objev na nečekaném místě a nechat jím proměnit plánovaný směr

výzkumu. 2 Takový přístup je pochopitelně riskantní, neboť může způsobit rozklad původního

zaměření práce na množství hlouběji nesouvisejících zajímavostí, o nichž již zkoumatel není

schopen podat relevantní výpověď. V případě Raisové však k takovému konci nedošlo. Její

odbočkou od původního plánu porovnat prostředí své domácí katedry s přístupem hlasové

pedagožky Patsy Rodenburg (Regen’s University London), s nímž se seznámila na stáži během

svého magisterského studia, se stal kontakt se zcela odlišným přístupem jiné britské pedagožky

Nadine George (Royal Conservatoire of Scotland).

Přestože je v disertaci dominantní osobní příběh doktorandčina bádání, není členěna

podle časových období, nýbrž podle charakteru nabývaných zkušeností: první třetina práce je

věnovaná pedagogickému prostředí na domácí katedře, druhá britským přístupům a třetí

praktickému ověřování přivlastněných postupů.3

K mapování principů výchovy k přednesu a hlasu na KATaP tedy dochází z pohledu

jejího absolventa a pedagoga již třetí generace.4 V duchu zaměření této katedry i celé práce tak

činí nejen pomocí odborné literatury, ale především na základě rozhovorů se staršími kolegy.5

1 Vzhledem k tomu, že se v tomto případě zkoumající stává spolu se zkoumaným součástí svého výzkumu, je

nanejvýš vhodné představit jeho dosavadní zkušenost (před-porozumění). Michaela Raisová tomuto „ohlédnutí“

věnuje celou první kapitolu Studium řeči na katedře autorské tvorby a pedagogiky. Formálně pak přehled svých

zkušeností předkládá ještě v Příloze č. 6: CV a časová osa ke třetí kapitole.
2 „V češtině bychom patrně řekli ‚šťastná náhoda‘. ‚Serendipita‘ také označuje schopnost nemířit slepě k cíli, ale

rozhlížet se po cestě.“ (s. 14).
3 Tímto členěním tak při čtení práce dochází k určitým chronologickým skokům: například s Nadine George

(červenec 2018) se setkala až poté, co již za sebou měla lektorskou zkušenost s Vojtou, Jamesem, Alanem a

Tabitou.
4 Pokud se mi v tom podařilo správně zorientovat, pak do první generace lze vedle zakladatele katedry Ivana

Vyskočila počítat: Vítězslavu Fryntovou a Libuši Válkovou; do druhé: Jana Hančila, Markétu Potužákovou,

Michala Čunderleho, Martinu Musilovou, Ivanu Vostárkovou a do té třetí, která první generaci již prakticky

nezažila, právě Michaelu Raisovou.
5 Rozhovory týkající se zmíněného tématu (Teraza Roglová, Ivana Vostárková, Michal Čunderle, Markéta

Potužáková, Jan Hančil) jsou uvedeny v Příloze č. 1 a již samy o sobě představují velice pozoruhodný materiál

narativního sběru zkušeností tohoto pedagogického kolektivu.

Neusiluje však jen o rešerši názorů konstituovaných předchozími generacemi, nýbrž především

o ukotvení vlastní zkušenosti. Vzniká tím specifický generační náhled na filozofická

východiska a pedagogické cíle výchovy k přednesu na KATaP. Dominantní inspirací pro

uspořádání jednotlivých témat se jí stal dosud nepublikovaný text Ivana Vyskočila Chvála

přednesu z doby založení katedry. Takto si vytvořila dostatečný základ pro porovnávání s

britskými pedagožkami, kterým je věnovaná následující kapitola, a zároveň v širším kontextu

reflektuje i své vlastní „před-porozumění“.

V další části se tedy nejprve věnuje přístupu Patsy Rodenburg, žačky Cicely Berry, se

kterým se seznámila na hodinách s jejím žákem Jonathanem Dawesem v roce 2013. K podrobné

analýze této metody používá publikace její i její učitelky a část knihy The Actor Speaks dokonce

uvádí ve vlastním překladu v Příloze č. 3. Při srovnávání s nastavením KATaP se jí britský

způsob (v důsledku orientace na interpretační herectví) jeví více zaměřený na výsledek,

při němž se s hlasem pracuje spíše jako s nástrojem.6 V zásadě však pro ni toto setkání bylo

obohacující a mnohá cvičení neváhá používat i ve své pedagogice. Odlišného vyznění pak došla

zkušenost z roku 2018 s londýnským workshopem Nadine George (pravidelně vyučující

v Glasgow).7 Žačka Roye Harta se v intenzivním kurzu věnovala velmi nekonvenčnímu

rozšiřování rejstříku mluvního hlasu způsobem, při němž bolest nebyla důvodem k přerušení

cvičení – naopak podle jejího názoru upozorňovala na oblast, kterou bylo třeba dále zkoumat.8

Pro Raisovou se účast na workshopu stala cvičením v sebezapírání a přemáhání nutkání utéct.

I přes to, že ve svých denících průběžně zaznamenávala velmi ambivalentní dojmy a celkově

na ni přístup George k účastníkům působil jako chování sektářského guru, snažila se ve své

reflexi zodpovědně zaznamenávat i pozitivní aspekty této zkušenosti.9 Přestože v závěrečném

srovnání britských postupů s přístupem na KATaP vyslovuje námitku o jejich nedůsledné práci

s psychosomatikou,10 byla schopná z obou zkušeností načerpat inspiraci pro svou vlastní

pedagogickou praxi.

Té je věnována poslední část práce, ve které postupně seznamuje s různými

pedagogickými situacemi, jednotlivci i skupinami, cíli, problémy, postupy a cvičeními. I zde

projevila snahu o důslednou reflexi – a to jak pěstováním vlastních podrobných záznamů, tak

shromažďováním reflexí a dotazníků od svých studentů. Postupy, které si osvojila při výchově

k hlasu a přednesu na KATaP i obou britských stážích, rozšiřuje ještě o principy „postur“

pohybových pedagogů Jiřích Čumpelíka a Lössla. Své záměry flexibilně přizpůsobuje

potřebám a okolnostem studentů. Jednotlivé případy popisované v podkapitole nazvané

Případové studie doplňuje citacemi z reflexí, čímž dokáže velmi názorně přiblížovat atmosféru

hodin.11 Vyzkoušela si rovněž, jestli by studenti neměli lepší „vztah k textu“, pokud by byl

6 „V jejím pojetí se nejedná o studium hlasu jako možnosti autorského nebo lidského vyjádření, ale spíše o objevení

a uchopení hlasu jako nástroje nebo materiálu.“ (s. 81). K takovému hodnocení Raisová dospívá i přesto, že se

právě vůči tomuto pojetí Cicely Berry ohrazuje: „Berry se nicméně proti uchopení hlasu jako nástroje spíše

vymezuje. Hlas je pro ni výhradně prodloužením, výrazem osobnosti.“ (s. 78).
7 O Nadine George se ve svých diplomových pracích zmiňují i dvě studentky z JAMU – stážistky na RCS: Petra

Kocmanová (2010) a Michaela Rykrová (2017, zde byl vyučujícím pedagogem Bill Wright).
8 Svoji zkušenost stejně jako přepis rozhovoru s George publikovala Raisová ještě před odevzdáním disertace

v časopisu ArteActa (r. 2018, č. 2) – již tam byl cítit její střízlivý odstup a nedůvěra k překonávání prahu bolesti

odůvodňovaném odstraňováním bloků a rozvojem osobnosti.
9 Pro větší objektivitu a relativizaci své vlastní negativní zkušenosti uvádí v Příloze č. 2 rozhovory s Markétou

Potužákovou (pedagožkou na KATaP) a Yasmahane Yaqini (francouzskou herečkou fyzického divadla). Jejich

hodnocení tohoto přístupu v obou případech vyznívá kladně.
10 „Zajímavým zjištěním pro mě bylo, že ačkoli moderní pojetí výchovy k hlasu a přednesu v britském kontextu

vychází z psychosomatického pojetí této disciplíny, tedy z předpokladu, že hlas člověka odráží jeho psychickou

kondici, formální, jasné a funkční propojení této myšlenky do pedagogiky mi chybělo jak u Rodenburg na Regent’s

University, tak u Nadine George.“ (s. 97).
11 Veškeré reflexe (spolu s dotazníkem) jsou shromážděny v Příloze č. 4.

jejich vlastní – obdržela však negativní výsledek. Několik cvičení využila v přípravě vlastního

představení Částečné znejištění.

Více než polovinu práce tvoří její přílohy. V rámci narativního zkoumání živého

procesu pedagogické zkušenosti se jedná o velmi zajímavý materiál: v případě rozhovorů

s pedagogy KATaP v Příloze č. 1 jde o svědectví stávající generace mající téměř archivní

hodnotu.12

Michaele Raisové se z jejího generačního hlediska podařilo zachytit pozoruhodnou

mapu vztahů a souvislostí. Přestože dohledala určitá historická propojení jak mezi oběma

britskými hlasovými pedagožkami, tak i mezi nimi a některými pedagogy z KATaP,13 všímá si

především jejich vzájemných odlišností, které jsou v některých rysech dokonce zásadní. Nabízí

se tak zajímavý námět pro další zkoumání, jež by v těchto širších kontextech reflektovalo tradici

a specifické zaměření Katedry autorské tvorby a pedagogiky a „evaluovalo“ její původní

východiska v kontextu vývoje obdobných pedagogických postupů inspirovaných duchem druhé

divadelní reformy.

Výše odhalené kontexty však nejsou tím hlavním, co disertační práce Michaely Raisové

nabízí. Tím je především poctivá dokumentace pedagogického procesu propojující tři odlišné

zdroje zkušeností. Ocenit je třeba rovněž citlivost, s níž přistupuje k průběžným zobecněním, a

to, že i své negativní zkušenosti dokáže relativizovat s vědomím vlastní subjektivity. Podstatu

pedagogického procesu formuluje v závěru své práce jako „kultivaci vodivého napětí“.14

Jazyková a formální úroveň práce je vyrovnaná; sloh srozumitelný a čtivý. Autorka

pečlivě volí slova, rozlišuje jazykové úrovně a používá poznámkový aparát. Zaznamenal jsem

pouze několik drobných přehlédnutí:

112- „Podle Čumpelíka je nutné při porozumění dýchání a vztahu k postuře nutné ‚zapojit vlastní zkušenost…“

117- „Protože jsem se s oba studenty setkávala často v jiných hodinách…“

132- „Mnozí dílny berou jako přípravný k příjímacím zkouškám na DAMU.“

138- „Častým tématem pro celou skupino bylo…“

Domnívám se, že předložená disertace splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce

tohoto druhu a udělení titulu „doktor“.

V Brně 15. 9. 2020 doc. MgA. Lukáš Rieger, Ph.D.

12 Pozitivním je rovněž to, že rozhovory byly vedeny neformálně: o minulosti a duchu katedry se tak dozvídáme

více, než kdyby se jednalo pouze o „objektivně významná“ fakta a formulace.
13 Nadine George je žačkou hlasového experimentátora Roye Harta, který se v šedesátých letech setkal se

zakladatelem KATaP Ivanem Vyskočilem – a dokonce mu asistoval při jeho dialogickém jednání. Patsy

Rodenburg je žačkou Cicely Berry, která spolupracovala s Peterem Brookem na přípravě inscenace Sen noci

svatojánské (stejně jako česká režisérka Lída Engelová). Peter Brook byl počátkem šedesátých let prací Roye Harta

(a jeho učitele AlfredaWolfsohna) uchvácen. S knihou Cicely Berry (v jejím ruském překladu) pracovala

pedagožka KATaP Ivana Vostárková, která se osobně setkala s Jonathanem Hartem (nevlastním synem Roye

Harta). Jiná pedagožka téže katedry Markéta Potužáková zase v devadesátých letech absolvovala dva čtrnáctidenní

kurzy s Nadine George.
14 Srovnej s. 153 a 156.